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мукарризи расмй ба диссертатсияи Азиззода Рухсора дар мавзуи 
“Асосхои ичтимой-педагогии омода намудани писархо ба ичрои 
вазифаи падарй” барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
педагога аз руйи ихтисоси 13.00.05 -  Н азария, методика ва ташкили 
фаъолияти фархангй-ичтимой (13.00.05.03 -  П едагогикаи ичтимой ва 
худшиносй)

1. Мухимияти тахкикоти илмй.
Дар шароити ташаккули чомеаи муосир омода намудани наврасону 

чавонон ба масъалахои мухими хонаводагй дар муассисаи таълимй беш аз 
пеш мубрамият пайдо мекунад. Дар доираи педагогикаи халки точик 
масъалах ои мухталифи тарбия гирд оварда шудаанд, ки муносибати нав ва 
муосиррро талаб менамоянд. Яке аз масъалахои мухим, масъалаи тарбияи 
писарон дар доираи педагогикаи халки точик ба хисоб меравад, ки нисбат 
ба ин масъала андешахои мухталиф мавчудаст. Тарбияи писарон ва омода 
намудани онхо ба мухити оила ва оиладорй ба чумлаи масъалахои мачмуй 
дохил мешаванд ва аз мавкеи педагога дар шароити имруза хеле мухим 
мебошад.

Тарбияи писарон ва тайёр намудани онхо ба накши падарй дар 
шароити имруза яке аз масъалахои мухим ба хисоб меравад, ки тахкики он 
хусусияти илмй ва амалй дошта, дар баланд бардоштани сифати тахсилот, 
таъмини рушди фарханги ичтимоии чомеа ва ба ин васила тахким 
бахшидани мавкеи сохаи маорифи чумхурй, доираи педагогикаи муосир аз 
назарияи фархангй-таърихии рушди шахсият, ки барои халли вазифахои 
мухими хаётй ва ислохоти сохаи маорифи Точикистон дар чахони муосир 
мусоидат менамояд, равона шудааст.

Махз дар чунин вазъи халталаб ва мураккаб муассисахои таълимй ва 
хонавода ду ниходи мухими ичтимой ба шумор рафта, хамкории онхо дар 
самти тарбияи хонанда ва самарабахш гардондани раванди таълим бо 
истифода усулхои педагогии омода намудани писархо ба ичрои вазифаи 
падарй ба масъалаи мубрами хаёти ичтимоии чомеа табдил ёфтааст.

Рисолаи илмии мухаккик Азиззода Рухсора Назир дар мавзуи 
“Асосхои ичтимой-педагогии омода намудани писархо ба ичрои вазифаи 
падарй” махз ба тахкики масъалаи мазкур, тахкику коркарди роху 
воситахои хамкории муассисахои таълимй ва хонавода дар омода 
намудани писархо ба ичрои вазифаи падарй, фарохам овардани шароитхои 
ичтимой-педагогии омода намудани писархо ба ичрои вазифаи падарй дар 
муассисахои тахсилоти миёнаи умумй ва хонавода бахшида шудааст.



2. Дарачаи асоснокй ва муътамад будани хулосахо ва тавсияхо.
Дар диссертатсия хамчун хадаф тахкику пешниходи консепсияи 

мукаммали (аз чихати назариявй) тахиякардашуда, ки он ба коркарди 
асосхои ичтимоиву педагогии тарбияи писарон ва тайёр намудани онхо ба 
ичрои вазифаи падарй дар чомеа ва такмили раванди тарбияи писарон дар 
муассисахои тахсилоти умумй мусоидат менамояд, ба назар гирифта 
шудааст.

Навоварии илмии рисола оид ба масъалахои мухталифи тарбияи 
писарон ба хаёти оилавй ва омода намудани онхо дар педагогикаи муосир 
ба таври мачмуавй баррасй намуда, дар ин самт проблемахои чойдошта 
муайян карда шудаанд. Чднбахои гуногуни педагогикаи халкй, мавкеъ ва 
чойгохи он дар тарбияи писарон ба таври мушаххас мавриди омузиш ва 
арзёбй карор дода шудаанд.

Н атичахои назаррасе, ки мохияти навгонии илмии 
диссертатсияро инъикос мекунанд, инхоянд:

■ омилхои ичтимой-педагогии омодагии писарон ба хаёти 
мустакилона ва ичрои вазифаи падарй дар оила ба таври умумй 
тахкик шудааст

■ истифодаи арзишхои маънавй дар тарбияи писарон ба таври 
мачмуавй омухта шуда, накши онхо дар ин раванд бо тахлилхои 
мушаххас ошкор карда шудааст

■ хамкорихои оила ва муассисахои тахсилоти миёнаи умумй дар 
тарбияи писархо бахогузорй карда шуда, зарурати чунин хамкорй 
дар самаранок гардидани раванди тарбияи писарон ошкор ва 
пешниход гардидааст.
Арзиши назарй ва амалии рисола дар он ба назар мерасад, ки 

муаллиф масъалаи хамкории муассисахои таълимй ва хонаводаро хамчун 
заминаи асосии омода намудани писархо ба ичрои вазифаи падарй тахкик 
намуда, истифодаи онро мавриди ташхиси сатхи салохияти омузгорону 
волидон ва дар чараёни тахия ва истифода намудани барномаи 
самарабахшии хамкории муассисахои таълимй ва хонавода муфид 
мехисобад.

Боиси зикр аст, ки дар рисола зимни баррасии масъалаи омода 
намудани писархо ба ичрои вазифаи падарй маводи зиёди назариявй 
мавриди тахкик карор гирифта, дар асоси тахлили мукоисавии андешахои 
мухаккикони ватанию хоричй накш ва макоми муассисахои таълимй ва 
оила дар самарабахшии ташаккули чахонбинию ичимоишавии хонандагон 
арзёбй гардидааст.

Аз чумла, зимни омузиш ва тахлили рисолаи илмй Азиззода 
Р.Н. муайян карда шуд, ки у мувофики хадафхои дар назди худ



гузошта аз ч и х а т и  илмй акидахои олимони ватанию хоричиро тахлил 
намуда, дар асоси маводи мазкур ш ароитхои педагогии 
самарабахш ии хамкории муассисахои таълимй ва хонаводаро дар 
омода намудани писархо ба ичрои вазифаи падарй муайян ва 
мавриди татбик карор додааст.

М уаллиф мухимияти таш аккули тафаккури интикодй, чахонбинй 
ва ичтимоиш авии хонандагонро дар ш ароити хозира ба сифати 
масъалаи педагогй гузошта, дуруст кайд кардааст, ки чомеаи муосир 
дар назди волидон вазифаи тарбия намудани фарзандонро мегузорад, 
ки тавонанд, мустакилона ба ш ароити тагйирёбандаи хаётй мутобик 
гарданд, донишхои заруриро аз худ намоянд ва онро дар амалия 
истифода намоянд. Аз ин лихоз, хамкории муассисахои таълимиву 
хонавода чихати тахкики раванди омода намудани писархо ба ичрои 
вазифаи падарй дар муассисаи таълимй ва берун аз он яке аз 
масъалахои мухим ба хисоб рафта, мубрамияти мавзуи тахкикотро 
тасдик менамояд.

3. Сохтор, арзёбии мохият ва сатхи комилии диссертатсия 
Диссертатсия аз мукаддима, ду боб. хулосаву пешниходот ва 

руйхати адабиёш истифодашуда нборат мебошад. М атни асосии 
диссертатсия дар 187 сахифаи матни компютерй баён гардидааст, ки 
фарогири 7 чадвал ва 10 расму диаграммаро дар бар гирифта, 
руйхати адабиёт фарогири 185 номгуй аст.

Д ар мукаддима ахамият ва мубрамияти мавзуи диссертатсия 
асоснок гардида, дарачаи тахкикот, максад ва вазифахои тахкикот, 
объекти тахкикот, асосхои назариявй - методологии тахкикот, 
ахаммияти назариявй ва амалии диссертатсия баён гардидааст.

Боби аввали рисола «Асосхои илмй-амалй ва педагогй-психологии 
тарбияи писархо дар чомеаи муосир» номгузори гардидани он аз се фасл 
иборат аст.

Фасли якуми боби якум ба «Масъалахои тарбия ва ба хаёти оилавй, 
зиндагй омода намудани писархо дар педагогикаи халки точик» бахшида 
шудааст. Дар фасли мазкур вобаста ба раванди ичтимоигардй, яъне 
азхуднамоии махорату малакахои зиндагй дар чомеа ва кабули 
мукаррарот, ки бо ичрои накшхои ичтимой алокаманд мебошанд, сухан 
рафтааст. Тарбияи писарон ташаккули сифатхои масъулиятшиносй, 
мехнатдустй, хувват ва эътимод ба худро дар бар мегирад, ки аксар вакт бо 
накши анъанавии мардон дар оила алокаманданд. Дар хотир доштан 
мухим аст, ки педагогикаи гендерй кушиш мекунад, ки колабкои гендериро 
бартараф созад ва ба хар як фард новобаста аз чине имкониятхои хадди 
аккалро барои худшиноей фарохам оварад.



М уаллиф дар фасли нахустини диссертатсия тахкикотхои олимони 
кишвархои дигар хеле хуб истифода бурда, ба усули тахлилу 
мукоисакунй арзишмандии онхоро дар кори худ таъкид намудааст. 
Чднбахои мухталифи мавзуъ, ба монаиди микдори зиёди тахкикоти 
олимон андешахое, ки ба ташаккули арзишхои маъиавй ва ахлокии наели 
наврас алокаманд мебошанд, мавриди тахкику барраей карор дода 
шудаанд. Ин масъала дар тахкикоти М. Лутфуллозода, Ф.Ш арифзода, Б. 
Мачидова, И.Х.Каримова, Ф.Гулмадов, З.Р.Орифова, Х.Авзалов, М.В. 
Богуславский, Н.Е. Шуркова, 1^.С. Абдурахимзода, Н.Д. Никандров, Л.И. 
Маленкова ва дигарон коркард шудааст. Дар ин тахкикотхо зарурати ба 
инобат гирифтани хусусиятхои миллй дар интихоби самтгирихои арзишии 
тарбияи маънавй-ахлокй дар тарбияи хонандагон нишон дода шудааст.

Дар тахлили санадхои меъёрии хукукй кабул гардидани 1^онуни 
Ч,умхурии Точикистон “Дар бораи таълиму тарбияи фарзанд”-ро мухим 
арзёбй намуда, дар он зикр гардидани вазифаи падару модар, омузгор, 
давлат ва чомеа дар таълиму тарбияи фарзанд, баробарии хукук ва 
ухдадорихои падару модар дар таълиму тарбияи фарзандро хеле мухим 
мешуморад.

Фасли дуюми боби якум «Консепсияи тарбияи писархо дар 
педагогикаи халки точик» унвон гирифта, масъалахои мухталифи тарбия, 
аз он чумла масъалаи тарбияи писарон дар педагогикаи халки тачассум 
гардида, нисбат ба масъалаи мазкур андешахои чолиби диккат пешниход 
гардидаанд. Педагогикаи халкй аз замони пайдоиши худ дар шаклхои 
гуногун инкишоф ёфта, аз наел ба наел гузаштааст ва андешахои беназирро 
дар бораи зиндагй, оила, фарзанд, тарбия ва таълим тачассум намудааст. 
Афкори педагогии халк дар эчодиёти шифохй, мероси адабии педагогии 
мутафаккирони точику форс, одату анъанахои оилавии миллй ифода 
гардида, онхо дар навбати худ, маданияти педагогии умумибашариро 
тачассум менамоянд.

Фасли сеюми боби якум «Омилхои ичтимой-педагогии омодагии 
писархо ба ичрои вазифаи падарй» номгузорй карда шудааст ва дар он 
анъанахои этнопедагогй ва этнопсихологй, ки ба хар як миллат хос аст, дар 
навбати худ дар халли проблемахои ичтимоию иктисодй мавкеи мухимро 
ишгол мекунанд, таъкид гардидааст. Таърихи тарзи зиндагонии хар як 
халк аз дарачаи баланди иттиходи оила, аз инкишофи хаматарафаи он 
шаходат медихад. Анъанахои миллии точикон дар тарбияи гояи миллии 
сохибистиклолияти кишвар, бунёди давлати оянда, инчунин дар интихоби 
самти дуруст дар тарбияи маънавй, аз чумла ба хаёти оилавй омода 
намудани писарон, ахамияти бузург доранд.

Ба андешаи муаллиф дар шароити имрузаи Точикистон, тарзи



анъанавии падарй хукмрон аст, ки он бо хокимияти мутлаки падар асос 
ёфтааст. Дар чунин оилахо тамоми карорхо ва хулосабарорихо аз мард- 
иадар вобаста аст, ки тибки анъанахои миллй, ба накши бузург ва мутлак 
доштани падар дар оила асос ёфтааст. Тахлилхо нишон медиханд, ки дар 
чунин оилахо тарбия хуб ба рох монда шудааст, ки асоси онро эхтиром ё 
ин ки тарси аъзоёни оила аз сарвари оила ташкил медихад. Илова бар ин, 
дар Точикистон тархи падарй масъул мушохида карда мешавад, ки ба 
фикри муаллиф, у фаъолона дар тарбияи фарзандон ширкат варзида, 
масъулияти худро дар хама холат ба душ мегирад.

Боби дуюми диссертатсия ба масъалахои «Технологияи омода 
намудани писархо ба хаёти оилавй ва ичрои вазифаи падарй» бахшида 
шудааст ва се фаслро дарбар мегирад.

Фасли якуми боби дуюм «Заминахои ичтимой-психологй ва педагогии 
шаклдихии омодагии чавонон ба накши падарй» номгузорй шудааст. Дар 
он чанбахои психологй-педагогии падариро тахкик намуда, кайд кардан 
зарур аст, ки хусусияти фаъолияти тарбиявии падар ва муносибат ба он аз 
сохтори чомеа ва талабот ба тарбиятгиранда вобаста аст. Накши падар 
хамчун тарбияткунанда ва рафтори у дар якчоягй бо меъёрхо ва 
падидахои чамъиятй тагйир меёбанд.

Диссертант кайд менамояд, ки яке сабабхои ноустувории оилахои 
чавон метавонанд маълумоти нокифояи педагога ва зехнй, вобастагии 
модции онхо аз волидон, инчунин мушкилоти иктисодй, набудани манзил, 
камбизоатй сатхи пасти маънавиёт шуда метавонанд. Дар раванди таълими 
байнифаннй рочеъ ба масъалаи омодагии чавонон ба хаёти оилавй байни 
фанхои адабиёт, маърифати оиладорй алокаи байнифаннии таълим 
диккати чиддй додан талаб карда мешавад. Дуруст кайд карда мешавад,ки 
самтхои асосии тайёр намудани писарон ба вазифахои падарй диккати 
махсусро талаб менамояд. Чунин мешуморем, ки саравал мафхуми 
«падарй» ва «вазифахои падарй» аз нуктаи назари илмй мавриди тавзехи 
махсус карор дода шавад.

Фасли дуюми боби дуюм «Истифодаи арзишхои маънавй дар тарбияи 
писархо ва омода намудани онхо ба накши падарй» номгузорй шуда аст. 
Арзиш чун анъана хама он чабхахоеро дар бар мегирад, ки барои инсон 
ахамияти хоса доранд, дар холати интихобнамоии онхо афзалтар дониста 
мешаванд, хамеша аз чихати эхсосй аз сар гузаронида мешаванд ва бо 
хохиш ормонхои гоявй алокаманд мебошанд. Мохияти методологии 
тарбияи маънавй-ахлокД бо ташаккули муносибатхои арзишии инсон ба 
чахон алокаманд мебошад.

Корхои озмоишй-тачрибавй бо истифода аз барномаи оид ба муайян 
намудани муносибати хонандагон ба арзишхои оилавй, тасаввурот ва



донишхо оид ба муносибатхои оилавй, истифодаи арзишхои миллй дар 
тарбияи писарон, омода намудани онхо ба хаёти оилавй дар муассисахои 
тахсилоти умумй гузаронида шудаанд.

Фасли сеюми боби дуюм «Хдмкории оила ва муассисахои таълимй дар 
тарбияи писархо ва ичрои вазифаи падарй» унвон дорад. Тахлили самтхои 
психологиву педагогй ва тагйироту дигаргунихо дар чомеа, вазъи сохаи 
тарбияи шахсият имконият медихад, ки мавчудияти талаботи нави чомеа 
ба тарбияи хамачонибаи рушди шахсият дар оила тарики кувват 
бахшидани накши тарбиявии падар чудо карда шавад.

Натичахои ба даст омада дар чадвалу диаграммахо оид ба оила 
арзишхои маънавй-ахлокД оилавй дар ичрои вазифаи падарй ифода 
гардидаанд, такозо менамояд, ки корхои таъмину тарбиявй дар он самт дар 
оила бехтар карда шаванд, самтхои донишхои фархангй, психологй, 
педагогии волидон дар хамкорй бо омузгорони муассисахои тахсилоти 
миёна, истифодаи ахбори умум, ташкилу баргузории чорабинихои махсус 
бо иштироки омузгорони сохибтачриба, мухаккикони сохаи илми 
педагогика, психология, волидони бофархангу муваффак дар таълиму 
тарбияи фарзандон, кормандони кумитахои махал ва гайра бой ва такмилу 
таъгир дода шавад.

Ба андешаи муаллиф яке аз роххои баланд бардоштани кобилият ва 
тасаввуроти писарон оид ба оила ва арзишхои маънавй-ахлокии оилавй 
пурзур намудани хамкории байни муассисаи тахсилоти миёна бо волидайн 
ба хисоб меравад.

Яке аз чанбаи чолиби диккат дар он аст, ки самтгирии арзишй ин 
самтгирии мавкеи шахсиятии писархо дар хонавода чун бунёдгари ояндаи 
оила ва тарбиятгари фарзандон дар хонаводаю чомеа буда зухуроту 
амалигардонии он минбаъд чун меъёри арзишхои хар як писар, мард, 
падару сарвари моддию маънавии пайвандону наздикон кабул карда 
мешавад.

Ахаммияти амалии тахкикот дар он зохир мегардад, ки маводхои онро 
метавон хамчун васоити методй барои тарбияи писарон ва инчунин, дар 
муассисахои тахсилоти миёна ва олии касбии омузгорй ба сифати маводи 
иловагй дар омузиши фанхои блоки психологй-педагогй истифода намуд. 
Х,амчунин, дар рисола тавсияхои методй оид ба тарбияи писарон ва 
маводхои ташхисй барои ошкор намудани мушкилихои мавчудаи тарбияи 
писарон коркард шудаанд, ки дар раванди таълиму тарбия дар 
муассисахои тахсилоти умумй ва низоми тахсилоти иловагй истифода 
гардиданашон ба манфиати кор мебуд.

Бояд кайд кард, ки аз чониби довталаби дарачаи илмй риоя 
гардидани мухлати мархалахои тахкикот, мавриди истифода карор



додани методхои мувофик ба объект, мавзуъ, хадаф ва вазифахои 
тахкикот, интихоби дурусти микдору хачми гуруххои озмоишй, 
имконияти вокеии тасвиби озмоиш дар амалияи таълиму тарбия, 
ягонагии натичахои бадастомадаро таъмин намудаанд.

4.Н овобаста аз он ки диссертатсияи мазкур чанбах,ои зиёди 
бартари^оро дорад, норасои^ои зерин низ дида мешаванд:

1. М увофики максад мебуд, агар унвончу дар кисмати мубрамияти 
рисола бо асосноккунии илмй -  назариявй интихоби пойгоххои 
тахкикотии мавзуи мазкур, ки танхо муассисахои тахсилоти миёнаи 
умумии ш ахру нохияхои вилояти Х атлонро дар бар мегиранд, 
инчунин оилахои ин минтакаро низ фаро бигиранд.

2. Д ар зербоби 2.2. зери унвони «Истифодаи арзиш хои маънавй 
дар тарбияи писархо ва омода намудани онхо ба накши падарй 
«Барномаи ташкилу баргузории кори озмоиш й-тачрибавй бо 
хонандагони М ТМ У №12 н.Кушониён, №8 н.Вахш ва №-6,39-и 
ш.Бохтар» оварда шудааст, вале бо мисолхои мушаххас нишон дода 
нашудааст, ки дар амалия чй гуна татбик карда мешавад.

3. Натичахои тахкикот боз хам самараноктар мешуд, агар муаллиф 
бархе аз пахлухои масъалаи тахкикшавандаро бо фанни таълимии 
"М аърифати оиладорй” алокаманд намуда, аз натичаи бадастомада 
маълумоту тавсияхо пешниход менамуданд.

4. Дар матни диссертатсия ва автореферат баъзе холатхои риоя 
нашудани мукаррароти “Кридах,ои имлои забони точикй” ба назар 
мерасад, ки ислох мехоханд.

5. Дар руйхати адабиёт баъзе нуксонхои техникй мавчуданд, ки 
ислохталабанд.

Камбудихои зикршуда арзиши комили илмй ва дастовардхои 
назарраси рисолаи илмии Азиззода Рухсора Назир дар мавзуи “Асосхои 
ичтимой-педагогии омода намудани писархо ба ичрои вазифаи падарй” 
дар доираи мавзуи тахкикшуда халалдор намекунад. Кори 
диссертатсионй анчомёфта буда, маколахои нашрнамудаи муаллиф ба 
мазмуни рисола мувофикат мекунанд.

ХУЛОСА
Диссертатсияи Азиззода Рухсора Назир дар мавзуи “Асосхои 

ичтимой-педагогии омода намудани писархо ба ичрои вазифаи падарй” 
кори ба итмомрасидаи илмй-тахкикотй буда, аз чониби муаллиф 
мустакилона ва дар сат^и хуби илмй ичро карда шудааст.

Нуктахои илмй, натичахои тахкикоти илмй ва хулосахои рисолаи 
илмй дар маколахо, аз он чумла дар нашрияхои такризшавандаи



Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ч,умх,урии 
Точикистон, ки руйхати онхо дар рисолаи илмй ва фишурдаи он дарч 
гардидаанд, интишор шудаанд.

Автореферат, дастур ва маколахои нашрнамудаи диссертант 
мухтавои асосии рисолаи илмиро инъикос менамояд. Мазмуни 
тахкикоти диссертатсионй бо сохаи зерини шиносномаи ихтисоси 
13.00.05 -  Назария, методика ва ташкили фаъолияти фархангй-ичтимой 
(13.00.05.03 -  Педагогикаи ичтимой ва худшиносй) пурра мувофикат 
мекунад.

Рисолаи илмй ба талаботи Низомномаи намунавй оид ба Ш урой 
диссертатсионй ва тартиби додани дарачахои илмй ва унвони илмй, ки 
бо карори хукумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, тахти 
№267 тасдик гардидааст, пурра чавобгу буда, муаллифи он Азиззода 
Рухсора Назир сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
педагога, аз руйи ихтисоси 13.00.05 -  Назария, методика ва ташкили 
фаъолияти фархангй-ичтимой (13.00.05.03 -  Педагогикаи ичтимой ва 
худшиносй) мебошад.
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доктори илмхои педагога, профессори 
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